
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02256
 Del: 19/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Promozione 
Economica e Turistica

OGGETTO: 
Presentazione dossier alta formazione- light lunch  e catering per drink cocktail [Mercato 
Elettronico art. n. 328 del D.P.R. 207/2010].

IL DIRIGENTE

     Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica;

 - con deliberazione di Giunta n.322/450 del 25/09/2013, immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il PEG 2013;

-  il  Ministero  dell'Interno con decreto  del  13/2/2014 ha differito  al  30  aprile  2014 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di previsione da parte degli Enti Locali;

- con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 sono state assegnate ai Responsabili dei 
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 
2013, ridotte del 15%;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di  
esercizio provvisorio;

    Considerato che il Comune di Firenze, attraverso il Servizio Promozione Economica e Turistica ed il  
Coordinatore del Piano Integrato di Sviluppo Urbano Sostenibile (PIUSS), delegato del Sindaco, ha 
fatto istanza di  cofinanziamento alla Regione Toscana, ai sensi della Delibera regionale n. 309 del  
16.04.2012, per il progetto denominato “La città dei saperi internazionali”, nell’ambito della Linea di 
intervento  5.3  A  del  POR  CREO  2007-2013  della  Regione  Toscana  “Attivazione  di  iniziative  di 
marketing finalizzate a promuovere le risorse endogene e ad attrarre investimenti esterni nei settori  
avanzati”;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02256



    Preso atto che:
• con decreto della Regione Toscana n.6195 del 18.12.2012 è stata approvata la graduatoria dei  

progetti PIUSS e assegnata la quota di cofinanziamento per la linea 5.3A che prevede per il  
Comune  di  Firenze  il  cofinanziamento  regionale  di  euro  150.000,00  per  il  progetto  di 
marketing territoriale del Comune di Firenze denominato “La città dei saperi internazionali”, 
di cui sopra;

• l’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (ARTEA)  si  pone  come  Organismo 
Intermedio,  con funzione  di  Responsabile  della  gestione  delle  Attività del  POR, nonché  di 
controllo e pagamento;

• la quota di cofinanziamento per il suddetto progetto “La città dei saperi internazionali”, che il 
Comune di Firenze riceve dalla Regione Toscana, pari a complessivi €.150.000,00, prevede un 
cofinanziamento da parte di questa Amministrazione comunale di € 41.326,00, per un totale 
complessivo di  €.191.326,00, pari al costo dell’intero progetto;

• con  DD  n.6585  del  25.10.2013  è  stato  accertato  il  finanziamento  suddetto   per  i  complessivi  
€.150.000,00 sul capitolo di entrata  13250 “Trasferimento dalla Regione Toscana per realizzazione 
progetti inerenti il turismo (PIUSS)” (cod. minist.1.07.01.03) (acc. n. 13/2330)  ed è stato assunto 
pari  impegno  generico  di  spesa  di  €.  150.000,00=,  sul  correlato  capitolo  di  uscita  31720  –  
“Prestazioni di servizi per progetti inerenti il turismo finanziati con trasferimento regionale” (imp. n.  
13/6605); 

• con reversale d’incasso n.13/40887 del 28.10.13 il Comune di Firenze ha incassato l’anticipo pari al 
50% del suddetto finanziamento, per una somma complessiva di €. 75.000,00;

    Considerato  che fra le azioni approvate nel progetto di marketing territoriale è previsto un evento a 
Villa Strozzi in occasione della presentazione di un dossier sull’alta formazione rivolto in particolare  
ad illustri rappresentanti del Comune di Shangai e alla Tonji University con la quale si prevede di 
concludere degli accordi per investire  nella città di Firenze; 

    Evidenziato che in data 25/03/2014 in occasione della presentazione sei sopracitati dossier è prevista 
a Firenze la visita di una delegazione cinese composta da circa 30 persone,  tra le quali  il   vertice  
istituzionale  della  città  di  shanghai,  il  vicesegretario  del  partito  di  Shanghai  e  alcuni   tra  i  più 
importanti politici  cinesi;

    Evidenziato che in occasione della presentazione dei suddetti dossier oltre agli ospiti cinesi saranno 
presenti i rappresentati delle principali attività economiche presenti sul territorio fiorentino per una 
stima complessiva di  150 persone;

     Dato atto che è volontà dell’Amministrazione comunale offrire un pranzo, come segno di amicizia 
ed accoglienza per la delegazione cinese, con una stima presunta di partecipanti di circa 55 persone fra 
ospiti della delegazione cinese e  vertice istituzionale del Comune di Firenze;

     Ritenuto necessario offrire un  drink cocktail  presso la Limonaia di Villa Strozzi in occasione della 
presentazione del dossier di alta formazione agli ospiti cinesi e ai  rappresentati delle principali attività 
economiche presenti sul territorio fiorentino  per una stima complessiva di 150 persone;

       Atteso che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze, per il servizio di ristorazione  (Mercato 
elettronico Art.00020000),  risulta abilitata la ditta  Ciga Gestioni srl - The Westin Excelsior & The St. 

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02256



Regis Florence,  piazza Ognissanti,  1-3 Firenze P.IVA 12879290158 (C.B. 26970),  alla quale è stata 
richiesta offerta con processo d’acquisto n.1502;
  
    Ritenuto  pertanto di affidare il servizio di ristorazione per un light lunch e di impegnare la spesa di  
€ 3025,00 IVA 10% inclusa, ritenuta congrua,(come da preventivo allegato quale parte integrante al 
presente atto) Ciga Gestioni srl - The Westin Excelsior & The St. Regis Florence  , piazza Ognissanti, 
1-3 Firenze P.IVA 12879290158 (C.B. 26970);

     Vista la  dichiarazione della  Ciga Gestioni srl - The Westin Excelsior & The St. Regis Florence, 
piazza Ognissanti, 1-3 Firenze P.IVA 12879290158 (C.B. 26970) circa il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 38 D.Lgs. 163/2006 ed ai dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e legge 
217/2010;

    Ritenuto pertanto che la spesa di €  3025,00 IVA 10% inclusa per il suddetto servizio di ristorazione  
per un light lunch per 55 persone sarà sub-impegnata sull’impegno n. 13/6605 capitolo di spesa  31720 
Prestazioni  di  servizi  per  progetti  inerenti  il  turismo  finanziati  con  trasferimenti   della  Regione 
Toscana;

   Atteso che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze, per il servizio di catering   (Mercato 
elettronico Art.  00019835),  risultano abilitati  i  prodotti di n.  6 aziende alle quali  è stata richiesta 
offerta con processo d’acquisto n. 1514 (affidamento al prezzo più basso) e che hanno risposto in modo 
congruo le aziende soc. Giulia SNC, Aliante Catering Eventi SRL, SD Good Food e Zenzero catering 
bio equo;

 
    Ritenuto  pertanto di affidare il catering per un drink cocktail per 150 persone  e di impegnare la 
spesa di € 1.540,00 IVA 10% inclusa da noi ritenuta congrua per miglior prezzo,(come da preventivo 
allegato quale parte integrante al presente atto) alla ditta Zenzero catering bio equo – via del Ponte  
Sospeso ,22 r 50142 Firenze P.IVA 05625030480 (C.B. 33668)

      Vista la  dichiarazione della  ditta ditta Zenzero catering bio equo circa il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 38 D.Lgs. 163/2006 ed ai dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e legge 
217/2010;

    Ritenuto pertanto che la spesa di  €  1.540,00  IVA 10% inclusa per il suddetto servizio di catering 
per  drink  cocktail  per  150 persone  sarà sub-impegnata  sull’impegno  n.  13/6605 capitolo  di  spesa 
31720 Prestazioni di servizi per progetti inerenti il turismo finanziati con  trasferimenti  della Regione  
Toscana;

Per servizio di ristorazione  codice CIG ZAC0E4076D 
Per drink coktail  codice CIG  ZD50E4A1A0

Dato atto  della regolarità tecnica del presente atto;

Visto l’art 125 comma 11 del D.L.gs 163/06;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 
Visti gli art. 107 e n. 183 del D.lgs.n.267 del 18.08.2000;
Preso atto che il RUP è il sottoscritto Simone Tani;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02256



1. Di affidare, previa indagine di mercato sul mercato elettronico “Sigeme” dell’Ente, ai sensi del  
D.Lgs 163/2006, art 125 c.10 e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio di economato e di 
cassa e delle spese in economia, oltre che nel rispetto della Legge 296/2006, art. 1 c.450 :

• servizio di ristorazione in particolare un light lunch per 55 persone da effettuarsi il 
giorno 25/03/2014 per gli ospiti della delegazione cinese attesi  alla presentazione  del  
dossier sull’Alta Formazione alla ditta Ciga Gestioni srl - The Westin Excelsior & The 
St. Regis Florence  , piazza Ognissanti, 1-3 Firenze P.IVA 12879290158 (C.B. 26970);

• servizio di catering in particolare un drink cocktail  da effettuarsi il giorno 25/03/2014 
presso la  Limonaia di Villa Strozzi in occasione della presentazione del dossier di alta 
formazione  per  agli  ospiti  cinesi  e  per   i  rappresentati  delle  principali  attività 
economiche  presenti  sul  territorio  fiorentino   per  una  stima  complessiva  di   150 
persone  alla  ditta  Zenzero  catering  bio  equo  –  via  del  Ponte  Sospeso  ,22  r  50142 
Firenze P.IVA 05625030480 (C.B. 33668)

2. Di sub-impegnare  la somma di  euro 3.025,00  IVA 10% inclusa  sull’impegno  n. 13/6605 
capitolo di spesa  31720 Prestazioni di servizi per progetti inerenti il turismo finanziati con 
trasferimenti  della Regione Toscana;

3. Di sub-impegnare  la somma di € 1.540,00 iva 10% inclusa  sull’impegno  n. 13/6605  capitolo 
di  spesa   31720  Prestazioni  di  servizi  per  progetti  inerenti  il  turismo  finanziati  con 
trasferimenti  della Regione Toscana.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO WESTIN
- PREVENTIVO ZENZERO

Firenze, lì 19/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31720 0 13/006605 08 3025
2) 31720 0 13/006605 09 1540

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02256



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02256


